
Nº 125, segunda-feira, 3 de julho de 20176 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017070300006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

jeto/Atividade: 24122210620000001; Natureza de Despesa: 339039.
Processo: n.º 53512.000456/2016-31. Nota de Empenho:
2017NE000164.

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

SERVIÇO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo: 01206.000268/2014-10. Espécie: Prestação de Serviços de
Limpeza, Conservação e Jardinagem, Contratante: MCT/Centro Bra-
sileiro de Pesquisas Físicas - Contratado: ALE & DAN Serviços,
Conservação e Limpeza Ltda, Objeto: Alterar o valor do Contrato
inicial, conforme Convenção Coletiva de Trabalho, passando o valor
mensal para R$ 109.105,89, Data da Assinatura: 06/06/2017 - As-
sinam: Pelo MCTIC/CBPF: Francisco Roberto Leonardo - Coorde-
nador de Administração, Pela ALE & DAN LTDA: Alexandre Cân-
dido de Andrade Melo - Administrador.

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA
ELETRÔNICA AVANÇADA S/A

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2017 - UASG 245209

Nº Processo: 01213000968201750. DISPENSA Nº 18/2017. Con-
tratante: CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA -ELETRONICA
AVANCADA S.A. CNPJ Contratado: 08708074000199. Contratado :
NCLIMA ENGENHARIA DE CLIMATIZACAO-LTDA - ME. Ob-
jeto: Elaboração do projeto executivo de modernização do sistema de
ar condicionado do prédio de escritórios da CEITEC S.A. Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 26/06/2017 a 25/10/2017. Valor
Total: R$14.025,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800354. Data de
Assinatura: 26/06/2017.

(SICON - 30/06/2017) 245209-24209-2017NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 245209

Número do Contrato: 12/2016. Nº Processo: 01213002878201612.
PREGÃO SISPP Nº 25/2016. Contratante: CENTRO NACIONAL
DE TECNOLOGIA -ELETRONICA AVANCADA S.A. CNPJ Con-
tratado: 01406617000174. Contratado : AGENCIA DE INTEGRA-
CAO EMPRESA -ESCOLA LTDA - EPP. Objeto: Contratação de
agente de integração, conforme previsto na lei 11.788, de 25 de
setembro de 2008, para estabelecer o desenvolvimento de atividades
conjuntas capazes de propiciar a plena operacionalização de estágio
de estudantesque estejam frequentanto o curso de Ensino Médio,
Ensino Superior, incluindo as modalidades deeduacação especial e
educação de jovens e adultos(EJA), autorizados, reconhecidos ou
credenciados nos termos da Lei de Diretrizes da Educação Nacional,
a serem executados na CEITEC S.A. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 16/06/2017 a 15/06/2018. Valor Total:
R$3.346,17. Fonte: 100000000 - 2017NE800353. Data de Assinatura:
13/06/2017.

(SICON - 30/06/2017) 245209-24209-2017NE800012

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
RENATO ARCHER

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 1/2017 - UASG 240129

Nº Processo: 01241000010201721 . Objeto: Contratação do serviço
de fornecimento de energia elétrica. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Única concessionária que abastece a região
de Campinas. Declaração de Dispensa em 26/06/2017. MARCIO TA-
ROZZO BIASOLI. Coordenador Geral de Administração. Ratificação
em 26/06/2017. VICTOR PELLEGRINI MAMMANA. Diretor - Or-
denador de Despesas. Valor Global: R$ 5.000.000,00. CNPJ CON-
TRATADA : 33.050.196/0001-88 COMPANHIA PAULISTA DE
FORCA E LUZ.

(SIDEC - 30/06/2017) 240129-00001-2017NE800003

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2017 - UASG 113202

Número do Contrato: 3/2016. Nº Processo: 01342000719201527.
PREGÃO SISPP Nº 163/2015. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
08090509000184. Contratado : ARCHANGEL'S SERVICOS EM
PORTARIA,-MONITORAMENTO E LIMPE. Objeto: Acrescer a
partir de 27 de junho de 2017, 01(um) posto de marceneiro, no valor
men sal de R$ 4.206,62, o que corresponde aproxima damente a 5,5%
do valor atual do contrato, passando o valor mensal do contrato para
R$ 80.739,12, permanecendo inalteradas e ratificadas as demais cláu-
sulas contratuais. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 Decreto
5450/2005. Vigência: 27/06/2017 a 30/01/2018. Valor Total:
R$4.206,62. Fonte: 250110100 - 2017NE800020. Data de Assinatura:
26/06/2017.

(SICON - 30/06/2017) 113202-11501-2017NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 113202

Número do Contrato: 15/2013. Nº Processo: 01342000287201392.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2013. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -.Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato em re ferência por mais 12(doze)
meses, a contar do primeiro dia subsequente ao do vencimento, per-
manecendo inalteradas e ratificadas as demais cláusulas contratuais
pactuadas. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 art.24 . Vigência:
01/07/2017 a 30/06/2018. Data de Assinatura: 30/06/2017.

(SICON - 30/06/2017) 113202-11501-2017NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 113202

Número do Contrato: 18/2013. Nº Processo: 01342000184201322.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2013. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
15578569000106. Contratado : CONCESSIONARIA DO AERO-
PORTO -INTERNACIONAL DE GUARULHOS. Objeto: Prorroga-
ção da vigência contratual por mais 12(doze)meses, mantendo inal-
terada e rati ficadas as demais cláusulas contratuais. Fundamento
Legal: Lei n°8666/93 art.25 caput . Vigência: 06/06/2017 a
05/06/2018. Data de Assinatura: 06/06/2017.

(SICON - 30/06/2017) 113202-11501-2017NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 113202

Número do Contrato: 30/2016. Nº Processo: 01342000235201669.
PREGÃO SISPP Nº 54/2016. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 45997558000121.
Contratado : SERTIN COMERCIO E SERVICOS -TECNICOS DE
INSTRUMENTACAO L. Objeto: Prorrogar a vigência contratual
atravésdo contrato em referência por mais 12(doze) meses, a contar
do primeiro dia subsequente ao do vencimento, permanecendo inal-
teradas e rati ficadas as demais cláusulas contratuais. Fundamento
Legal: Lei 10.520/2002 Decreto 5.450/2005. Vigência: 01/07/2017 a
30/06/2018. Data de Assinatura: 30/06/2017.

(SICON - 30/06/2017) 113202-11501-2017NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 113202

Número do Contrato: 32/2016. Nº Processo: 01342000059201665.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 21859083000149.
Contratado : D. G. MONTEIRO SERVICOS - EPP -.Objeto: Pror-
rogar a vigência do contrato por mais 12(doze) meses, a contar do
primeiro dia subsequente ao do vencimento, permanecendo inalte-
radas e ratificadas as demais cláusulas contratuais. Fundamento Le-
gal: Lei 10.520/2002 Decreto nº 5.450/2012. Vigência: 01/07/2017 a
30/06/2018. Data de Assinatura: 30/06/2017.

(SICON - 30/06/2017) 113202-11501-2017NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2017 - UASG 113202

Número do Contrato: 35/2013. Nº Processo: 01342000399201343.
PREGÃO SISPP Nº 40/2013. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 08090509000184.
Contratado : ARCHANGEL'S SERVICOS EM PORTARIA,-MONI-
TORAMENTO E LIMPE. Objeto: Proorogar o contrato em refe-
rência,por mais 12(doze) meses, a contar do primeiro dia subsequente
ao do vencimento,permanecendo inal teradas e ratificadas as demais
cláusulas con tratuais. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 Decreto
3.555/2000. Vigência: 01/07/2017 a 30/06/2018. Data de Assinatura:
30/06/2017.

(SICON - 30/06/2017) 113202-11501-2017NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 113202

Número do Contrato: 47/2014. Nº Processo: 01342000367201429.
INEXIGIBILIDADE Nº 11/2014. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
34028316003129. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogar a vigência contratual
por mais 12(doze) meses, mantendo inalteradas e ratificadas as de-
mais cláusulas. Fundamento Legal: Lei 8666/93 art.25 . Vigência:
01/07/2017 a 30/06/2018. Data de Assinatura: 30/06/2017.

(SICON - 30/06/2017) 113202-11501-2017NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 113202

Número do Contrato: 57/2016. Nº Processo:
01342000439201608. PREGÃO SISPP Nº 108/2016. Contra-
tante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 01011976000475. Contratado : ORION TE-
LECOMUNICACOES ENGENHARIA-S/A. Objeto: Acrescer
ao objeto do contrato os serviços de implantação, imple-
mentação e registro doPMCO para atendimento aos requisitos
regulatórios, com acompanhamento de um profissional ca-
pacitado, a partir de 14 de junho de 2017, no valor mensal de
R$ 10.800,00, o que corresponde aproximadamente a 20% do
valor global do contrato, passando o valor mensal da ma-
nutenção preventiva para R$ 55.522,03, permanecendo inal-
teradas e ratificadas as demais cláusulas contratuais pactuadas.

Fundamento Legal: Lei 10.520 Decreto 5.450/2005 .Vigência:
14/06/2017 a 12/10/2017. Valor Total: R$10.800,00. Fonte:
250110100 - 2017NE800576. Data de Assinatura:
12/06/2017.

(SICON - 30/06/2017) 113202-11501-2017NE800122

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2017 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000411201743 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de elemento filtrante para filtro absoluto. Total de Itens
Licitados: 00004. Edital: 03/07/2017 de 08h00 às 12h00 e de 12h01
às 16h00. Endereço: Av Prof. Lineu Prestes 2242 Cidade Univer-
sitaria Butanta - SAO PAULO - SP ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/113202-05-57-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 03/07/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/07/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA DE FATIMA DA SILVA SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 30/06/2017) 113202-11501-2017NE800122

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2017

Em cumprimento ao disposto na alínea "b", inciso XII do
artigo 30 do Decreto nº 5.450, de 31/05/2005, em conformidade com
o parágrafo 1º do artigo 109 da Lei nº 8.666, de 21/06/1993, o IPEN
torna público que a empresa YT BORTHOLIN COMÉRCIO E DIS-
TRIBUIÇÃO LTDA-ME - CNPJ nº 59.378.174/0001-35 foi consi-
derada vencedora no resultado final de julgamento da proposta apre-
sentada ao Pregão Eletrônico nº 39/2017 cujo objeto é a aquisição de
pano especial para limpeza das salas limpas do CR do IPEN no valor
total de R$ 17.778,00, conforme quantidade, condições e caracte-
rísticas estabelecidas no Termo de Referênciae autos do processo nº
01343.000353/2017-58.

FIDEL FURTADO SANCHEZ
Pregoeiro

(SIDEC - 30/06/2017) 113202-11501-2017NE800122

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS
E NUCLEARES

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo nº. 1389/2016. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Acadê-
mica e técnico-científica firmado através da Comissão Nacional de
Energia Nuclear, por meio do Instituto de Pesquisas Energéticas e
Nucleares - CNEN/IPEN, CNPJ/MF n.º 00.402.552/0005-50, e a Fun-
dação Educacional de Criciúma - FUCRI, mantenedora da Univer-
sidade do Extremo Sul Catarinense (UNESC), CNPJ/MF n.º
83.661.074/0001-04, doravante denominada simplesmente FUCRI.
OBJETO: O presente Acordo tem como objeto o desenvolvimento de
conjunto de projetos de pesquisa entre CNEN/IPEN e FUCRI, di-
vulgação das respectivas áreas de atuação junto à Sociedade, nos
campos da engenharia, energia, sustentabilidade, meio ambiente e
outras áreas correlatas. Também objetiva-se a realização conjunta de
eventos relacionados às áreas desta cooperação, intercâmbios de do-
centes e realização de estágios na CNEN/IPEN para alunos, pes-
quisadores e colaboradores, vagas para indicação de alunos, para
Estágios obrigatórios e não obrigatórios de alunos regulares de cursos
de educação superior ou pós-graduação, nos termos da Lei nº 11.788,
de 25/9/2008, Orientação Normativa MOPG nº 7, de 30/10/2008 e
Portaria CNEN/IPEN nº 081, de 14/07/2009. VALOR DO INSTRU-
MENTO: Estágio obrigatório sem ônus para a CNEN/IPEN o seguro
será assumido pela FUCRI, Art. 9º, Parágrafo único, Lei nº
11.788/2008. Estágio Não obrigatório não cria vínculo de natureza
empregatícia, ou de qualquer espécie, ressalvado a inclusão do es-
tagiário no Seguro Contra Acidentes Pessoais, nos termos do artigo
9º, Inciso IV, da Lei nº 11.788/2008. DATA DE ASSINATURA:
24/05/2017. PRAZO DE VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir da
data de sua assinatura até 11/05/2018. São Paulo-SP, 30 de junho de
2017. Dr. Wilson Aparecido Parejo Calvo - Diretor da Unidade Ad-
ministrativa do IPEN-CNEN/SP. Dr. Gildo Volpato - Diretor Pesi-
dente da FUCRI

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
E TELÉGRAFOS

DIRETORIA REGIONAL EM SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 17000014/2017

Prestação de Serviço de Gerenciamento Informatizado da Manutenção
de Veículos Automotivos dos Correios. Edital e Informações:
http://www.licitacoes-e.com.br e http://www.correios.com.br, telefone:
(48) 3954-4037, e-mail: sccpl@correios.com.br. Horário: das 8:00 às
12:00 e das 13:00 às 17:00 horas; Sessão Pública Pela Internet No
Endereço Eletrônico: http://www.licitacoes-e.com.br; Recebimento
das Propostas Até: 17/07/2017 às 09:00 horas; Início da Disputa de
Preço: 17/07/2017 às 10:00 horas.

FÁBIO ANDREI LOPES
Pregoeiro



Nº 150, segunda-feira, 7 de agosto de 2017 9ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017080700009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

50403910994; Associação de Moradores e Amigos da Linha Volta
Gaúcha, 77805729000160, 50404473024; Associação dos Agricul-
tores de Rio Azul dos Soares e Palmerinha, 95683173000168,
50404292585; Associação dos Pequenos Produtores de Santo An-
tonio, 80873706000105, 50402684753; Associação dos Produtores
Rurais de Iolópolis, 01080686000130, 50404191479; Associação dos
Produtores Rurais de São Roque, 05105377000129, 50403952212;
Associação dos Produtores Rurais Reassentamento Segredo IV,
03486518000175, 50403752710; Associação Unidos do Varandinha,
05097121000117, 50402926439; Carlos Lucio Dias, 36834327991,
50404263569; Cesar Augusto Marcolin, 88062066991, 50403661919;
Clair Bertonceli, 74739212900, 50404191800; Comércio e Transpor-
tes de Madeira Geffer Ltda, 79601472000150, 50404192106; Crispim
Rodrigues Calixto, 12368024972, 50403364035; Dalkia Brasil S.A,
02386450000602, 50404012809; Daniel Anger de Camargo,
00045409994, 50404263720; Dvonline Telecomunicações Ltda,
07418369000168, 50404264026; Edyl Antunes de Oliveira,
01026526949, 50404590926; Elcina Guchert, 01459265912,
50404354602; Evaristo Bet, 21461198968, 50403148170; Florentino
Piana, 01467496936, 50404080219; Guido Helmut Heinzmann,
09742638934, 50404080995; Hilda Ribeiro Costa, 01200225830,
5 0 4 0 3 9 111 0 9 .

EDITAL No- 4/2017 - Processo nº 53516.000964/2017-61 - Serviço
Limitado Privado
Jane Ines Kummer Aimi, 61136476091, 50404109721; Jeferson So-
letti, 88147983972, 50404140564; Joanilson Capelini Lazari,
24235865900, 50402737890; João Odilon Siqueira Guerios,
02614219991, 50404474004; Joaquina Moncerrate Avila,
02068851997, 50404014852; Joares Vicente Martins Ferreira,
39250415915, 50404264107; José Alves Amorim, 22733922904,
50404001602; José Pedro de Oliveira, 27841430744, 50404643205;
Leonardo Marchini Filho, 69565430953, 50404001521; M.O.Belim &
Cia Ltda, 03867928000166, 50404474349; Mamoru Shibasaki,
11333057920, 50402754808; Manoel Maximiano Junqueira,
00469769904, 50404643477; Mario da Silveira Alves, 40835170934,
50404474268; Mario Ichikawa, 20941439968, 50404000398; Mine-
ração Tabipora Ltda, 79066841000151, 50404485200; Nivaldo De-
togni, 33802777972, 50404313507; Ovidio Orlandim, 60833718991,
50404596290; Pedro Aparecido da Silva, 54800331900,
50404643639; Pedro Vacelkoski Neto, 57229465915, 50403204348;
Plantar S/A Planejamento Tec e Adm de Reflorestamentos,
17227414016316, 50404536557; Renato Ferreira, 00027902978,
50404264450; Retificadora Primor Ltda, 75937912000193,
50001100726; Risotolandia Indústria e Comércio de Alimentos Ltda,
76900463000171, 50404141293; Roberto Kazuto Hasegawa,
11668588803, 50404264530; Rotta - Sistema de Alarmes Monitorado
Ltda., 07718423000190, 50404264611; Santo Armindo Morin,
30890659087, 50404079121; Show Parking Estacionamento Ltda,
08850942000170, 50404355412; Silvio Cezar Molina, 52403912972,
50404333524; Toshio Konno, 13765930920, 50001081322; União
Sete de Setembro, 81636813000174, 50403754844; Valdir da Silva,
01560045930, 50403164290; Vicente Tardete Migliorini,
06107370900, 50404265421.

EDITAL No- 5/2017 - Processo nº 53516.000999/2017-08 - Serviço
Rádio do Cidadão
Adalicio Alves do Nascimento, 25460005191, 80106122274; Ademar
Teodoro da Silva, 33909580963, 80106009117; Ademir Paulo Willy,
55734308072, 80106121545; Adriano Cesar Wotroba, 87285444987,
80106295373; Adriel Marques Canto, 02025032919, 80106255827;
Ailton Cirino, 23510366972, 80105895270; Airton da Silva,
05878738848, 80105931764; Alceu Fliegner, 91135184968,
80106007092; Alex Sandro Cardoso Prodocimo, 96639083949,
80105901180; Alexandro Cirino, 86321145904, 80105895865; An-
tônio Donizete Vieira, 52900711991, 80105896080; Antônio Dybas,
18638279949, 80105953733; Antônio Jorge da Silva, 42651336904,
80106009702; Antônio José da Silva, 88530353820, 80105793272;
Antônio Vieira das Neves, 62248499949, 80104414731; Antônio Za-
carias Ferreira da Silva, 65958900978, 80106051237; Armandio de
Pelegrin, 08898979991, 05031258810; Caio Cesar Ferreira,
06384828952, 80106199730; Carlos Henrique de Oliveira,
00461266946, 80105849162; Carlos José Leal dos Santos,
45655570963, 80106310607; Celito Pertuzatti, 56359500949,
80106230085; Claudecir Zacarias Mateus, 61766909949,
80106192809; Claudemir Dalpra Rippel, 97664170915,
80106221507; Claudinei Guimaraes, 75025132991, 80106124560;
Claudio Pantojo, 57745307953, 80106058835; Cleverton André Che-
chi, 04057672931, 80106055496; Cristiano Pasciscenai,
01487961928, 80106310518.

EDITAL No- 6/2017 - Processo nº 53516.001000/2017-30 - Serviço
Rádio do Cidadão
Denise Roratto, 97660515934, 80105886874; Dinei Sergio de Souza,
79576761972, 80105945986; Edson Tibes, 54644640930,
80106106660; Edvaldo Bahls Correa, 92565441991, 80106056387;
Eliandro Mendes, 02617917967, 80106295292; Elizandro Pozniak,
00662891902, 80105794678; Emerson Aparecido Marchioli,
84356855949, 80105932736; Ermestron Ernesto da Silva,
83483799915, 80106008900; Euclides Luiz Blauth, 97672785915,
80105849405; Everaldo Cipriano da Silva, 76458458991,
80105849596; Ezequiel Antônio Heinz, 82598720997, 80106229400;
Ezequiel Cardoso, 57896208920, 80105794597; Fernando José Ra-
mos, 05188497913, 80106196049; Francisco Gunha, 56481870925,
80106213741; Geazir Celestino de Jesus, 97881562900,
80105951870; Gilberto Kneib, 23118130997, 80106122860; Gilvane
Sorentino de Oliveira, 05021110977, 80105852899; Inori José Delani,
40197794904, 80106071009; Israel de Lima Araujo, 02299657924,
80106288164; Itagiba Caetano dos Santos, 00734631910,
80106294210; Jair Glass, 83941851934, 80105957992; Jair Jorge

Hartmann, 02605521940, 80105983802; Jefferson José Rocha,
61781118949, 80105850179; João Antônio Zampieri, 63592967991,
80105939404; João Laertes Guimaraes Rosa, 54178681915,
80105850250; Jonesli Vitorino dos Anjos, 02145998926,
80160005418; Jorge Wilson Costa Teles, 04972437847,
80106009036.

EDITAL No- 7/2017 - Processo nº 53516.001001/2017-84 - Serviço
Rádio do Cidadão
José Alipio Albino, 42863805991, 80106232533; José Carlos da Sil-
va, 52554252904, 80105977080; José Carlos de Jesus, 76218694968,
80105966479; José Carlos Rodrigues, 49266071900, 80105868205;
José Dilson Lourenco de Lima, 42149444968, 80106002538; José
Isvamy de Souza, 56948220991, 80105868388; José Lourenco de
Sales, 72867493404, 80106101439; José Maciel, 56178581904,
80105928704; José Oliveira, 70027560953, 80105957216; Josias Liz
de Souza, 08785889814, 80106295888; Júlio Cesar Brasqui,
72116137187, 80105897485; Júlio Cezar Menon, 04144512959,
80106309005; Leandro Conejo Sabino, 04560537941, 80106308530;
Leandro Drever Cavalheiro, 85694355920, 80106286463; Luciano
Marques de Jesus, 03125492963, 80106140507; Lucimar Dallarmi,
43541232900, 05031227850; Luiz Antônio Garcia, 41164962949,
80106108956; Luiz Carlos Pereira, 94354740982, 80105850500; Ma-
ciel Ronaldo de Queiroz, 03338397909, 80106216333; Marcelo Apa-
recido Moreira de Souza, 03321173913, 80105850683; Marcelo
Eduardo Fucks, 99585251949, 80105850764; Marcio Aurelio da Sil-
va, 02841174980, 80106292943; Marco Aurelio da Mota Caldas,
26695294704, 80106059564; Marcos Antônio Terencio Pereira,
67306942972, 80105860050; Marcos José da Silva, 66317444900,
80105677361; Marcos Meneghetti, 05442531910, 80105795054;
Marcos Silva de Queiroz, 03458196919, 80106245279; Mario An-
gelo, 31884180949, 80106059998; Mario Costa, 43359175972,
05031241330; Mauricio Pereira, 03174639930, 80106249509; Mauro
Felix de Farias, 28151909900, 80106071424; Miguel Acs Filho,
32896557172, 80105797260; Moises Rocha Miranda, 03688530985,
80106276662.

EDITAL No- 8/2017 - Processo nº 53516.001002/2017-29 - Serviço
Rádio do Cidadão
Nelson Jurandir da Silva, 60446374920, 80106149806; Nelson Ri-
beiro da Cruz, 16117417934, 80105966045; Nilson Alaor Fogaca
Mandrick, 04192246961, 80106351036; Nilson Martins Borges,
67639135915, 80105851221; Odimar Barreto, 48365742934,
80106309188; Olaertes Bernardi Ceccon, 17162530982,
80105856886; Orandi Marcio Volentim, 43729746987, 80106071505;
Osvanir de Sousa, 67584276920, 80106008498; Paulo Henrique Ver-
tuan, 03268755909, 80105897728; Paulo Renato Gomes de Morais,
52971996972, 80105646806; Paulo Roberto Ruaro Webber,
57501742987, 05031209011; Paulo Sergio de Oliveira Mustardeiro,
68662998020, 80106287192; Ricardo Landgraf Perez, 87879964991,
80106373358; Roberto Aparecido da Luz, 01627062947,
80105980706; Ruy Schmidt, 02213054916, 05031239786; Sergio
Luiz da Silva Junior, 02316054986, 80106292439; Sidney Cardoso da
Silva, 79235158915, 80105934860; Valdeci Deda, 86534122987,
80106258419; Valdeci Vieira dos Santos, 11243072814,
80106001213; Valdecir de Lima, 73626112934, 80106008730; Val-
demir Alves Fogaco, 85677310972, 80106121464; Valdemir da Cas,
27646887846, 80105851655; Valdir Rambo, 29778000930,
80106221256; Valmir Santos de Lima, 02006253905, 80106008811;
Vanderlei Mattos Marques, 48261351904, 80106192132; Vilmar Fa-
rias da Maia, 77331702904, 80106289993; Waldir Batista de Lima,
40886093953, 80106312308; Waldomiro Gottardo, 14573970991,
80106110691; Walter Zanquetta Liepienski, 60105186953,
80105869511; Wanderlei Aurelio de Moura, 74981080972,
80106310275.

GERÊNCIA REGIONAL NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato GR05 No- 0 7 9 / 2 0 1 6 - A N AT E L ,
firmado em 25.07.2017, entre a GERÊNCIA REGIONAL DA ANA-
TEL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL-RS e a empresa
LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA; Objeto: con-
tratação suplementar de um posto de Auxiliar de Arquivo, repre-
sentando um aumento no valor de 25%; Fundamento Legal: Lei n.º
8.666/93, parágrafo 1º, do art.65; Processo: 53528.000310/2017-06;
Valor anual: passará de R$ 163.712,64 (cento e sessenta e três mil,
setecentos e doze reais, sessenta e quatro centavos) para R$
204.640,80 (duzentos e quatro mil seiscentos e quarenta reais e oi-
tenta centavos). Signatários: pelo Contratante, RAFAEL ANDRÉ
BALDO DE LIMA e CARLOS JORGE ARRUDA LIMA, pela Con-
tratada WILLIAN LOPES DE AGUIAR.

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA
E RECURSOS À PRESTAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO
No- 105/2017/SOR - ANATEL

PARTES: Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL e ON-
LINE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME. ES-
PÉCIE: Termo de Autorização, referente ao Ato nº 9923, de 28 de
junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 4 de julho de
2017. OBJETO: Exploração do Serviço de Acesso Condicionado -
SeAC. DATA DA ASSINATURA: 03 de agosto de 2017. SIGNA-
TÁRIOS: Pela ANATEL: VITOR ELISIO GOES DE OLIVEIRA
MENEZES - Superintendente de Outorga e Recursos à Prestação. Pela
AUTORIZADA: IGOR TELES MONTE - Sócio-Administrador.

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO
E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 UASG 240224

Número do Contrato: 16/2014. Processo: 01200.000653/2014. PRE-
GÃO SRP No- 8/2014. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA, TEC-
NOLOGIA,INOVACOES E COMUNICA. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Terceiro termo
aditivo ao contrato nº 16/2014, tendo por objeto a prorrogação da vi-
gência por mais 12 meses. Fundamento Legal: Art. 57, II, Lei 8666/93
. Vigência: 16/07/2017 a 16/07/2018. Data de Assinatura: 14/07/2017.

(SICON - 04/08/2017) 240224-00001-2017NE800049

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 11 / 2 0 1 7

O Pregoeiro designado pela Portaria nº 2.435 de 11/05/2017,
publicada no DOU nº 96 de 22/05/2017, em cumprimento ao disposto
na alínea "b" do inciso XII do art. 30 do Decreto nº 5.450/2005, torna
público o resultado de julgamento do certame em referência, cujo
objeto é a contratação de serviço de elaboração de projetos básico e
executivo para adaptação do prédio do CEMADEN, declarando ven-
cedora do certame a empresa LUMA ENGENHARIA LTDA - ME,
CNPJ: 13.234.932/0001-40, no valor global de R$ 129.999,81.

RODOLFO MODRIGAIS STRAUSS NUNES

(SIDEC - 04/08/2017) 240224-00001-2017NE800049

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 UASG 113202

Número do Contrato: 30/2015. Processo: 01342000099201526. PRE-
GÃO SISPP No- 20/2015. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE
ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 13182596000130. Contra-
tado : CMN TWO LAVANDERIA LTDA. - ME -.Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar do primeiro dia
subsequente ao do vencimento, mantendo-se inalteradas as demais cláu-
sulas contratuais pactuadas.Fundamento Legal: Art. 57-II da Lei
8666/93 . Vigência: 04/08/2017 a 03/08/2018. Valor Total: R$16.500,00.
Fonte: 250110100 - 2017NE800803. Data de Assinatura: 03/08/2017.

(SICON - 04/08/2017) 113202-11501-2017NE800122

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo No- 1/2017 publicado no DOU
de 03/07/2017, Seção 3, Pág. 6. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-se:
Valor R$ 54.000,00.

(SICON - 04/08/2017) 113202-11501-2017NE800122

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO
DA TECNOLOGIA NUCLEAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 277/2017 UASG 113205

Processo: 3552017 . Objeto: Extensão de garantia para 12 (doze)
meses Cisco na modalidade 8x5xNBD (Smartnet CON-SU1-
AS4A20K9) com atualização de software do equipamento e atua-
lização de assinaturas do IPS para o firewall Cisco ASA5540 com a
configuração descrita no Termo de referência. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 07/08/2017 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às
16h00. Endereço: Avenida Presidente Antonio Carlos, 6627 Campus
da Ufmg-pampulha BELO HORIZONTE - MG ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/113205-05-277-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 07/08/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 18/08/2017 às 08h15 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

DIEGO DUARTE SALES
Pregoeiro

(SIDEC - 04/08/2017) 113205-11501-2017NE800034



 

_ Serviço Público Federal
COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Ref.: Termo de Contrato nº 030/16 — Livro nº 01/2016 — Vencimento: 30/06/2017
Objeto: Prestação de serviços de calibração de aparelhos, dispositivós, equipamentos e

sensores de uso em laboratório, para monitoramento de parâmetros do ambiente
e de operação no CR - Centro de Radiofarmácia do IPEN—CNENISP.

Contratada: SERTIN COMÉRCIO E SERVIÇOS TÉCNICOS DE INSTRUMENTAÇÃO
LTDA.
Processo IPEN-CNENISP nº 01342000235I2016-69
Dotação Orçamentária:
- Verba: Serviços de Terceiros — Elemento de Despesa 339039
- Nota de Empenho 2017NE800699, de 28/06/2017.
- Programa de Trabalho da União nº 19662205924780001

TERMO DE ADITAMENTO Nº 001 - PRORROGAÇÃO DA VIGENCIA DO CONTRATO

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um lado a COMISSÃO
NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR em São Paulo (IPEN-CNENISP) e, de outro, a
CONTRATADA supra nomeada, ambas devidamente identificadas no Termo ora aditado,
decidem de comum acordo, prorrogar o compromisso assumido através do contrato em
referência, por mais 12 (doze) meses, a contar do primeiro dia subsequente ao do
vencimento, conforme referenciado, permanecendo inalteradas e ratificadas as demais
cláusulas contratuais pactuadas.

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (três) vias e terá seu
resumo publicado no Diário Oficial da União, conforme determina a lei que rege os
contratos da Administração Pública Federal.

São Paulo, 30 de junho de 2017.

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO
Diretor

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

IPEN—CNEN/SP

PIV oh nfl/69 Gaara
RO ULO VENDITELLI

, Diretor
SERTIN COM. E SERV.TECNICOS DE INSTRUMENTAÇÃO LTDA.

CNPJ/MF nº 45.997.558/0001-21


